
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 020/2020 – 30 de Janeiro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

VERONICA RIBEIRO VIANA 1871195 CCAAB/NUGTESP 04/5/2020 a 02/7/2020 23007.00022113/2019-55 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

YNDIARA KAROLINE DE OLIVEIRA DAMASCENO 2143232 CETENS/NGAE 10/12/2019 23007.00030882/2019-69 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARCELO BIONDARO GOIS 2391072 CCS 03/1/2020 23007.00001154/2020-47 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARCELO BIONDARO GOIS 2391072 CCS 02/1/2020 23007.00001154/2020-47 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GILDEBERTO DE SOUZA CARDOSO 2672157 CETEC 25/11/2019 23007.00029173/2019-40 DEFERIDO 

MARCELO BIONDARO GOIS 2391072 CCS 03/1/2020 23007.00001154/2020-47 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 020/2020 – 30 de Janeiro de 2020 
 

2/3 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

MARIA AMELIA DE PINHO BARBOSA HOHLENWERGER 1314049 CETEC 21 a 30/1/2020 Direção do CETEC, CD-0003 23007.00000782/2020-03 DEFERIDO 

VALTER DANTAS RAMOS 1044498 NUGAS 13/1/2020 a 11/2/2020 Chefia do NUGAS, FG-0001 23007.00001023/2020-92 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 61, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regi-
mento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 

Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado 
em Biologia desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o 
ato de Colação de Grau dos formandos mencionados abaixo. 
 

Joadson dos Santos Reis - matrícula: 201511283; 
Polyana Oliveira Santos da Silva - matrícula: 201410410; 
Fernanda de Azevedo Souza - matrícula: 201311177. 

 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 65, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais, em atendimento à solicitação da Coordenadoria de 
Infraestrutura e Meio Ambiente, RESOLVE: 
 

Constituir uma comissão de licitação na modalidade RDC nº 
01/2020, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 

para execução das instalações elétricas da unidade de amos-
tras, Campus de Cruz das Almas – BA. 
 

Claudio Itamar Neres Junior (Presidente), SIAPE nº 1775218; 
Hálix Joan Almeida Lima, SIAPE nº 2157746; 
Danilo Andrade de Matos, SIAPE nº 2031847. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 66, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais, em atendimento à solicitação da Coordenadoria de 
Infraestrutura e Meio Ambiente, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão de licitação na modalidade RDC nº 
02/2020, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
em engenharia para reestruturação elétrica dos pavilhões de 
laboratório do CFP. 
 
Claudio Itamar Neres Junior (Presidente), SIAPE nº 1775218; 
Hálix Joan Almeida Lima, SIAPE nº 2157746; 
Danilo Andrade de Matos, SIAPE nº 2031847. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 67, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento 
Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Engenharia Sanitária e 
Ambiental desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato 
de Colação de Grau das formandas Danielle San'galo Rodrigues 
- matrícula 201410559 e Jeísa da Silva Santos - matrícula 
201411352. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 68, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento 
Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 

Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Medicina 
Veterinária desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o 
ato de Colação de Grau do (a) discente Marlove Matos Rios – 
matrícula 201310270. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 020/2020 – 30 de Janeiro de 2020 
 

3/3 

PORTARIA Nº 69, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento 
Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado 
em Engenharia Elétrica desta Universidade, a prerrogativa de 
conduzir o ato de Colação de Grau do discente Fellipe Meira 
Souza e Souza – matrícula 2017217231. 

 
José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
PORTARIA Nº 72, DE 23 DE JANEIRO DE 2020 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regi-
mento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado 
em Biologia desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o 
ato de Colação de Grau do formando Victor Melo Souza – ma-
trícula 201411475. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 87, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 

Retificar a Portaria nº 54, de 16 de janeiro de 2020, publicada 
no Boletim de Pessoal Nº 17/2020. 

 
ONDE SE LÊ: (...), Alterar a jornada de trabalho do servidor 
Roberto Robson dos Santos, matrícula SIAPE Nº 1466101, lota-
do no Centro de Ciências da Saúde, (...); 

 
LEIA-SE: (...), Alterar a jornada de trabalho do servidor Roberto 
Robson Borges dos Santos, matrícula SIAPE Nº 1466101, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, (...). 

 
José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da 
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universida-
de, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de 
acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 68 – Designar Diógenes Martins Gomes, Assistente em 
Administração, Mat. SIAPE 2340405 para exercer em substitui-
ção a função de Chefe da Secretaria Administrativa do CAHL, 
no período de 08 a 24/01/2020, código FG-0002, em virtude de 
licença para tratamento de saúde da titular, Aline Borges de 
Oliveira. 
 
Nº 69 – Designar Romenique Carneiro de Souza, Assistente em 
Administração, Mat. SIAPE 1329908 para exercer em substitui-
ção a função de Chefe da Secretaria Administrativa do CAHL, 
no período de 03 a 16/12/2019, código FG-0002, em virtude de 
férias da titular, Aline Borges de Oliveira. 

Nº 70 – Designar José Raimundo Paim de Almeida, Bibliotecá-
rio, Mat. SIAPE 1574089 para exercer em substituição a função 
de Chefe do Núcleo de Biblioteca Setorial da GTA/CECULT, no 
período de 22 a 31/01/2020, código FG-0002, em virtude de 
férias da titular, Luciana Souza Oliveira. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 


